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IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Fiscal note requested. 

Fiscal note returned. 

Committee recommend bill do 
pass as amended. Report 
adopted. 

Printed and placed on members' 
desks. 

Motion pass consideration. 

Second reading, do pass as 
amended. 

Correctly engrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to second house. 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill 
be concurred in as amended. 
Report adopted. 

*Second reading, concurred 
in as amended. 

*Committee of Whole amendments 
strike Standing Committee 
amendments. 

Third reading, concurred in. 



April 19, 1979 

IN THE SENATE 

-2-

Returned from second house. 
Concurred in. Sent to 
enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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'6 Bill ••• .2,5L o-
'""ef!'lf'~ C?rac-. ti!J« ;;JA,.-z-_ 

3 

4 A Bill FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO AUTHORIZE IMPOSITION 

5 OF A COUNTY ~OTOR FUEl EXCISE TAX TO DERIVE REYEMUE FOR 

6 STREETS AND ROADS.• 

7 

B BE IT ENACTED BY THE lEGISLATURE OF THE STATE Of MONTANA: 

9 Section 1. Local option aoto~ fuel tax autho~lzed. (1) 

10 The gove~nlng body of a county o~ the people of a county by 

11 initiative may iapose a •oto~ fuel excise tax of not ao~e 

12 than 2 cents pe~ gallon upon gasoline and special fuels 

13 dist~ibuted ~ithin the county fo~ use in •oto~ vehicles 

14 operated upon public st~eets and roads. 

15 (2) A county !•posing the tax authorized under 

16 subsection (1) shall provide a 8Qans to provide ~efunds to 

17 pe~sons who nave paid the tax on .otor fuel fo~ uses othe~ 

18 thdn on public st~eets and ~oads. 

19 (3) The te~Ms •gasoline• and •special fuels• have the 

20 meanings asc~ibed to the• In 15-70-201 and 15-10-301. 

21 Section 2. Use of local .ator fuel tax ~evPnu~. A 

22 county ~ecelving revenue fro• the tax authorized by (section 

23 ll may use the revenue derived only for the construction, 

24 reconstruction. maintenance, and repair of public st~eets 

25 and rodds. 
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Section 3. Allocation of revenue fro• county-i8posed 

•otor fuel tax. Revenue derived fra. a •otor fuel tax 

i•posed by a county under [section 1] .ust be divided a.ong 

the county and .unlclpalltles in the county in the 

propo~tion of .otor vehicles registered In the county 

outside of the •unlclpallties to those registered ~!thin the 

•uniclpalities during the preceding year. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
Request No. 244-79 

FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance' with a written request receivNI _ _j~eb~il.!Y 6, 1979 , there is hereby 
submittc•d a Fiscal Note for ___ §_en;3_~_~ill )58~Jmrsuant to Chapter 53, Laws of Montana, 
1965 - Thirty-Ninth Legislative Assembly. Background information used in developing 
this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
of the Legislature upon request. 

DESCIHPTJON OF PHOPOSED LEGISLATION: 

Senate Bill 358 authorizes counties to impose up to a 2¢ per gallon motor fuels excise 
tax for streets and roads. 

ASSUMPTIONS: 

1. Thf• J2 counties currently assessing the maximum statutory road fund levy will impose 
it 1¢ motor fuel excise tax during each year of the biennium. 

2. Motor fuel consumption is a factor of county and city population and road (street) 
mileage. 

3. Motor fuel consumption wil 1 increase by 3% during each year of the biennium. 

LOCAL IMPACT: 
1980 1981 

New revenue under proposed law $2,725,049 

COMMENT: 

No estimate of county administrative costs were made since the bill does not specify 
whether Lht> motor fuels excise tax would be collected at the wholesale or retail level. 

~"~Jot ~~r 
~UDGET DIRECTOR ~ 
Office of Budget and Program Planning 
Date: ..... /£ /_ 2 ~ 
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···-----------.. --·--------------· ~-~----------
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SENATE Bill NO. 358 

Approved by Co11111ittee 
on Taxation 

INTRODUCED SY RECANt lOWEo CONOVERo HAGERo 

THOMAS, TOWEo BLAYLOCK 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED& •AN ACT TO AUTHORIZE IMPOSITION 

OF A COUNTY HOTOR FUEL EXCISE TAX TO DERIVE REVENUE FOR 

STREETS AND ROADS.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA~ 

Section 1. Local option .otor fuel tax authorized. Cll 

11 fhe-gove~n+ft9-bedy-of-e-ee.ftty-er~ lUi people of a county 

12 by Initiative •ay i•pose a •otor fuel excise tax of not .ore 

13 than 2 cents per gallon upon gasoline and special fuels 

14 distributed ~ithin the county for use in .otor vehicles 

15 operated upon public streets and roaas. 

16 {21 A county i.posing the tax authorized under 

17 subsection (l} shall provide a 88ans to provide refunds to 

18 persons who have paid the tax on 80tor fuel for uses other 

19 than on public streets and roads. 

20 (l} The ter•s •gasoline• and •special fuels• have the 

21 ~anings ascribed to the• in 15-70-201 and 15-70-301. 

22 Section 2. Use of local .otor fuel tax revenue. A 

23 county receiving revenue fro• the tax authorized by (section 

24 l] ~•Y SHALL use the revenue derived only for the 

25 construction. reconstruction, •aintenanceo and repair of 
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public streets and roads. 

SecLion 3. Allocation of revenue fro~ county-i~posed 

~otor fuel tax. Revenue derived from a ~otor fuPl ta~ 

omposed by a county under (se,tion l] eust be divided aeong 

the county and euniclpalities in the county in the 

vrooortion of ~otor vehicles registered in the county 

outside of the ~unicopalities to those registered within the 

auni<;ipal ities during the precedinq y<>dr• 

-End-

-2- S3 "\'5'! 
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SENATE SILL NO. 358 

tHTROOUtED BY REGAN• LOWE• tDNOVERt HAGER• 

THOMASt TOWEt 8LAYlotK 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO AUTHORIZE IMPOSITION 

OF A tOUNTY MOTOR FUEL EXtlSE TAX TO DERIVE REVENUE FOR 

STREETS AND ROADS.• 

BE It ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MOHTANAI 

Section lo Local option eotor fuel tax authorized• {l) 

f~e-~eve~~~~g-boey-of-a-eew~y-~ IHt people of a county 

by initiative aay iapose a •otor fuel excise tax of not .are 

than 2 cents per gallon upon gasoline eftd-e,.e+at-faet. 

distributed within the county for use In eotor vehicles 

operated upon public streets and roads. 

121 A county l•posing the tax authorized under 

subsection Ill shall provide a .. ans to provide refunds to 

persons who have paid the tax on MOtor fuel for uses other 

1q than on public streets and roads. 

lO !31 The te~•• If&H •gasoline• e~e-•spee+e~-fae~s•-have 

ll OA~ the eean+ngs !SUilllili a1crlbed to ~ li In lS-lG-201 

22 •~d-tS-fe-;et. 

£3 Section 2. Use of local ector fuel tax revenue. ~ A 

24 county UR _ _auul~£!Llll receiving revenue free the tax 

25 authorized by [section l] ••Y SH&LL use the revenue derived 
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only for the construction. reconstruction• .. intenance. and 

repair of puolic streets and roads. 

l~l--l~!Ef ~~--e£&tE~ Of IH~ MOIOR FUEL 1!1-at~U£ 

~LLftlEQ_lH_A_tCUUll-lS-ALLQt6IED TO THE -tDUIII- GOyEBMJNG 

&QQI __ tQ&_Ull__a_AQ!IlliJ.11£81N.!i lifE IAJ;. OHE PERCENT QF Itt£ 

6DIQ&_EUfL_l&l_B~EMU£_l~tDUHll IS IQ IE REIMIU&SED 61 

IHLeOUtLOLC.W.LEC..lliiLEDLUSE-.lJLAOftl NJ 51EilNij THJi xu. 

Section 3. Allocation of revenue froe county-leposed 

.ator fuel tax. Revenue derived froe a eotor fuel tax 

ieposed by a county under (section 1] eust be divided aeong 

the county and •unicipalities in the county In the 

proportion of ector vehicle1 registered In the county 

outside of the •urlicipalities to those registered •lthln the 

.unlcipallties during the preceding year. 

SEtllQ~_IUf&f_li_A-tif~ ~t6 5ftllQN IH6I Bi6D5: 

Penalties. Penalties for violation of {this act) shall 

be the sa .. as provided in l~-70-232. 

-End-

-2- SB 358 
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SENATE BILL HOe 358 

INTRODUCED BY REGANo LONE, CONOVERo HAGER, 

THOMAS• lOWE, BLAYLOCK 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO AUTHORIZE IMPOSITION 

OF A COUNTY MOTOR FUEL EXCISE TAX TO DERIVE REVENUE FOR 

STREETS AND ROADS.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. local option •otor fuel tax authorized. (1) 

fhe-geYern+ng-body-of-.-e~n~y-or-the IHf people of a county 

by initiative •ay impose a aotor fuel excise tax of not •ore 

than 2 cents per gallon upon gasoline end-spee+e+-•ae~s 

distributed within the county for use In •otor vehicles 

operated upon public streets and roads. 

12} ~---eoan~---+-pos+ng--~-~K--ea~hor+red--aftder 

sabsee~+en-t~t-she++-proY+de-e-.aons-•o-pro•+de--refands--~ 

persens--who--he¥e-pe+d-•he-~x-on-•o~r-fae+-for-ases-o~her 

~han-on-pab+~-s•ree.,-end-roed~ A CQUNIY IMPOSING THE TAX 

AUTHORJZED UNDER SUBSECTION Cl) SHALL PRQVIQE A MEANS TQ 

PROVIDE REFUNDS TO PERSONS WHQ HAVE PAID THE TAX ON MQTQR 

FUEL FOR USES OTHER THAN ON PUBLIC STREETS AND ROAQS. 

RffYN85-f9-fffti9M$-KH9-HAYE=PAf8=fKE-f6*-9N-6~S8kfNE-f9R-Y5E 

8fHE!-fHtN-8H=fH8tfE=ifREEf5-tHf==ft8tft5-=tRE--AHfH8ftticft--65 

25 fB9Yf9E9-fBB-fN-tS-ii=lit• 
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(3) The ~er•s lEla •gasoline• a~ee+el faels•-hewe 

HAS the .-en+~ MEANING ascribed to ~ li in 15-70-201 

eftd-J,5~~e... 

Section 2. Use of local .ator fuel tax revenue. Lll A 

county Q8 ftUNitiP&LITX receiving revenue fr~ the tax 

authorized by [section 1] .-y 1H6LL use the revenue derived 

only for the construction, reconstruction, aaintanance~ and 

repair of public streets and roads. 

12) fHRff IMP tERCENT Qf THE MOIQ8 FUEL TAX REYENUf 

tOLLfCJfQ IN & COUNTY 1$ ALLDC+TEQ 10 THE CQUNTY GQVERNING 

BODY fOB USE IN &QMINJSTEBING THE JAil ONE PERCENT QE THE 

MQTOR FUEL TAX REvENUE IN 6 COUNTY IS TO BE BEU!BliBS,fQ AT 

THE POINT OF COLLEtiiQN EQR USE IN AQMINI$TEBING IHE TAX. 

Section 3. Allocation of revenue fro• county-l•posed 

.ator fuel tax. Revenue derived fro• a .ator fuel tax 

l•posed by a county under [section 1] •ust be divided a•ong 

the county and .unlclpalltles In the county In the 

proportion of .ator vehicles registered In the county 

outside of the eunlclpallties to those registered within the 

.unlclpalltles during the preceding year. 

$Et1IQN 4. THERE I$ A NEW MCA $ECIIQN THAT BEAQS: 

Penalties. Penalties for violation of [this act] shall 

be the sa•e as provided in 15-l0-232. 

-End-

-2- SB 358 
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HOUSE OF REPRESENTATIVES 
APRIL 13, 1979 

Committee on Taxation ~~endrnents on Senate Bill No. 358, 
third ~eading·&opy~ as ·follows: 
... ' •' < 

1. Page 1, lin~s 16 t~rQuya 19. 
Fol.lowi!1.9.J ,~~ (t)" ,, . · · 
st:iike;: Remainder of line 16 through line 19. 
Insert!", "Refun4s·to p~.p~Qn!!•"who have pai4 the tax o.n 

gas9·l-.~·~ ·15-:>i: "l!ts~ other than on p~blic si;reets and roads 
~r~~ c~~tlior1zed liS l?rovided for in· 15-70-221." 
, . ~---~: :.r-.. J .·: ~-"·. , . 

. , ·Z '- :~ , l ~ ~ 

~ND AS: ~f;NVE[}:> ,­
B£" ·CONCURRED· IN 

' ,. 



HOUSE OF REPRESENTATIVES 
April 18, 1979 

Committee of the Whole amendment to Committee on Taxation amendment 
to Senate Bill No. 358, third reading copy, as follows: 

1. Strike amendment No. 1 in its entirety. 

AND AS AMENDED, 
BE CONCURRED IN 


